ta, ipsorumque Numinum religiones introspexit, libero, ut quondam, quid firmaret, mutaretve.

LXI. Primi omnium Ephesii adiere, memorantes, non, ut vulgus crederet, *Dianam atque Apollinem Deo-
lo genitos: esse apud se Cenchrium amnem, lucum Or-
tygiam, ubi Latonam, partu gravidam, et oleae, quae
tum etiam maneat, adnisam, edidisse ea Numina: Deo-
rumque monitu sacramum nemus.* Atque ipsum illic
*Apollinem, post interfectos Cyclopas, Iovis iram vita-
visse. Mox Liberum patrem, bello victorem, supplici-
bus Amazonum, quae aram insederant, ignorisse. Au-
ctam hinc, concessu Herculis, cum Lydia potiretur,
caerimoniam templo: neque Persarum ditione diminu-
tum ius. Post Macedonas, dein nos servavisse.*

LXII. Proximi Magnetes L. Scipionis et L. Sul-
lae constitutis nitebantur: quorum ille Antiocho, hic
Mithridate pulsis, fidem atque virtutem Magnetum
decorare, uti *Diana Leucophrynae perfugium in-
violabile foret.* Aphrodisienses portac et Stratoni-
censes Dictatoris Caesaris, ob vetusta in parteis me-
rita, et recens D. Augusti decretum attulere. Lau-
dati, quod *Parthorum inruptionem, nihil mutata in
Populum Romanum constantia, pertulissent.* Sed Aphrodisiensium civitas Veneris, Stratonicensium
Iovis et Triviae religionem tuebantur. Altius Hie-
rocaesienses exposuere, *Persicam apud se Dianam,
delubrum, rege Cyro, dicatum.* et memorabantur *Per-
pernae, Isaurici, multaque alia Imperatorum nomina,*
qui non modo templo, sed duobus millibus passuum
eandem sanctitatem tribuerant. Exin Cyprii tribus
delubris, quorum vetustissimum Paphiae Veneri au-
tor Aeras, post filius eius, Amathus, Veneri Ama-
thusiae, et Iovi Salaminio Teucer, Telamonis patris
ira profugus, posuissent.

LXIII. Auditae aliarum quoque civitatum lega-
tiones. Quorum copia fessi Patres, et quia studiis

certabatur, Consulibus permisere, *ut perspecto iure, et si qua iniq[ue]ta involveretur, rem integrum rursum ad Senatum referrent.* Consules super eas civitates, quas memoravi, *apud Pergamum Aesculapii compertum asylum, retulerunt; ceteros obscuris ob vetustatem initius niti.* nam Smyrnaeos oraculum Apollinis, cuius imperio Stratonicidi Veneri templum dicaverint; Tenios eiusdem carmen referre, quo sacrare Neptuni effigiem aedemque iussi sint. propiora Sardianos: Alexandri victoris id donum: neque minus Milesios Dario Rege niti. sed cultus Numinum utrisque, Diana aut Apollinem venerandi. Petere et Cretenes simulacro D. Augusti. Factaque Senatus consulta, quis, multo cum honore, modus tamen praescribebatur, iussique ipsis in templis figere aera, sacrandam ad memoriam, neu specie religionis in ambitionem delaberentur.

LXIV. Sub idem tempus Iuliae Augustae valetudo atrox necessitudinem Principi fecit festinati in urbem reditus: sincera adhuc inter matrem filiumque concordia, sive occultis odiis. Neque enim multo ante, cum, haud procul theatro Marcelli, effigiem D. Augusto Iulia dicaret, Tiberii nomen suo postscriperat; idque ille credebat, ut inferius maiestate Principis, gravi et dissimulata offensione abdisset. Sed tum supplicia Diis, ludique magni ab Senatu decernuntur, quos Pontifices et Augures et Quindecimviri, Septenviris simul et Sodalibus Augustalibus, ederent. Censuerat L. Apronius, ut Feciales quoque iis ludis praesiderent. Contradixit Caesar, distincto sacerdotiorum iure, et repetitis exemplis: neque enim unquam Fecialibus hoc maiestatis fuisse. ideo Augustales adiectos, quia proprium eius domus sacerdotium esset, pro qua vota persolverentur.

LXV. Exsequi sententias haud institui, nisi insignes, per honestum, aut notabili dedecore: quod

praecipuum munus annualium reor, ne virtutes sileantur, utque pravis dictis factisque ex posteritate et infamia metus sit. Ceterum tempora illa adeo infecta, et adulatione sordida fuere, ut non modo primores civitatis, quibus claritudo sua obsequiis protegenda erat, sed omnes Consulares, magna pars eorum, qui Praetura functi, multique etiam pedarii Senatores certatim exsurgerent, foedaque et nimia censerent. Memoriae proditur, Tiberium, quotiens curia egredieretur, Graecis verbis in hunc modum eloqui solitum, *o homines ad servitutem paratos!* scilicet, etiam illi, qui libertatem publicam nollet, tam proiectae servientium patientiae taedebat.

LXVI. Paullatim dehinc, ab indecoris ad infesta transgrediebantur. C. Silanum, Proconsulem Asiae, repetundarum a sociis postulatum, Mamercus Scaurus e Consularibus, Iunius Otho Praetor, Brutidius Niger Aedilis, simul corripiunt, obiectantque *violatum Augusti numen, spretam Tiberii maiestatem:* Mamercus, antiqua exempla iaciens, *L. Cottam a Scipione Africano, Ser. Galbam a Catone censorio, P. Rutilium a M. Scauro accusatos.* videlicet Scipio et Cato talia ulciscebantur, aut ille Scaurus, quem pravum suum, opprobrium maiorum Mamercus infami opera de honestabat. Iunio Othoni, litterarium ludum exercere, vetus ars fuit: mox Seiani potentia Senator, obscura initia impudentibus ausis propellebat. Brutidium artibus honestis copiosum, et, si rectum iter pergeret, ad clarissima quaque iturum, festinatio ex stimulabat, dum aequalis, dein superiores, postremo suasmet ipse spes anteire parat: quod multos, etiam bonos, pessimi dedit, qui, spretis, quae tarda cum securitate, praematura, vel cum exitio, properant.